
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 9. září 2020
Č. 168, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
0

2

prodej • servis • půjčovna • parkování před prodejnou

přes 200 kol
na prodejně

Brno, Kaštanová 70b
200 m od Makra směr Tuřany
Po-Pá:8.30-18.30,So:9.00-13.00
www.barnexsport.cz

ELEKTROKOLA
25-185.000 Kč

Wahoo 20“, 8,9 kg, 10 690 Kč, 9 690 KčPowerfly 5, 2019, 84 990 Kč, 74 990 Kč

TESTCENTRUM

SLEVY
na veškerá KOLA
a Cyklozboží

inzerce

www.chladservis.czKřenová 19, Brno; tel.: 543 235 156

PRODEJNA SPOTŘEBIČŮ

NÁHRADNÍ DÍLY

SERVIS

Průvodci rádi strašili,
lidé si na ně stěžovali
Výstava na Špilberku. 140 let od zpřístupnění kasemat veřejnosti. Panely. K vidění jsou dobové fotografie
a informace o tehdejších prohlídkách. Známé mýty. O krysím kanále nebo zazdívání nevěrných žen STRANA 2

inzerce

Září novotou
Pohodlněji se od začátku
září lidem cestuje na No-
vých sadech, kde o víken-
dech pokračuje pokládka
travnatých pásů s květina-
mi, pokračovat bude v ulici
Veveří. Tato trať je připra-
vená na zvýšenou zátěž
kvůli vedení objízdné trasy
při stavbě Velkého měst-
ského okruhu Žabovřeská
II. Na pravidelné trasy se
vrátily tramvajové linky 3,
8, 10 a 11. ČTK

Svátek slaví: Daniela



www.metro.cz BRNO středa 9. září 2020 02

Proslulé kasematy
na brněnském
hradě Špilberku
jsou otevřené už
140 let. Historicky
první návštěvníci
do nich vešli v srp-
nu roku 1880.

Muzeum města Brna nyní
toto důležité výročí připomí-
námenší výstavou přímo v se-
verní části kasemat. Panely
s dobovými fotografiemi a in-
formacemi o tehdejších pro-
hlídkách si lidé prohlédnou
v rámci běžných prohlídek.
Výstava „140 let od zpřístup-
nění kasemat veřejnosti“
bude na hradě Špilberku k vi-
dění do konce roku.
Kasematy jsou jednou z nej-

zajímavějších částí hradu
Špilberku a každoročně láka-
jí desetitisíce návštěvníků.
Tyto barokní valené chodby
vybudované roku 1742 do
hradních příkopů nejdřív
sloužily vojákům, po roce
1784 pak nechvalně prosluly
jako žalář.
„Nejdelší etapou v historii

kasemat je ovšem využití pro
turistický ruch. Vězeňským
účelům sloužily jen necelé
půlstoletí, jako památka jsou

ale lidem přístupné už
140 let,“ říká kurátor výstavy
Michal Hančák z lektorského
oddělení Muzea města Brna,
který na Špilberku působí
také jako průvodce.
Jde o vůbec první výstavu,

kterou Muzeum města Brna
věnuje nejstarší historii pro-
vázení v kasematách na Špil-
berku. První průvodci si na

přelomu 19. a 20. století vy-
mysleli spoustu legend, aby
prohlídkám dodali na straši-
delnosti a působivosti. Právě
z této doby pochází dosud
známé mýty o krysím kanále
či zazdívání nevěrných žen.
„Při prohlídkách kasemat

se tehdy svítilo jen olejovými
lampami, průvodci dokonce
na chvíli úplně zhasínali.

U toho jejich strašení nekon-
čilo. Návštěvníkům třeba ří-
kali, aby dávali pozor na kry-
sy nebo aby se nenalokali pa-
chu z mrtvol,“ poznamenává
Hančák. Oproti tomu součas-
ní průvodci sázejí na historic-
kou přesnost.
Návštěvníci výstavy se pro-

střednictvím několika pane-
lů seznámí s historií kasemat

i jejich rekonstrukcí v 2. polo-
vině 19. století. Dozvědí se ne-
jen, jakými legendami dávní
průvodci ozvláštňovali pro-
hlídky, ale také, jaké osudy
a příběhy jsou s kasematami
skutečně spojené. K vidění
jsou i raritní fotografie, plány
a ilustrace kasemat, dobové
články z novin se stížnostmi,
které chodily na průvodce.
Nechybí ani informace o ně-
kolika filmech, které o kase-
matách vznikly v 1. polovině
20. století. Tajuplné špilber-
ské kasematy totiž byly už
v minulosti zdrojem inspira-
ce spisovatelům, umělcům,
ale i filmařům. RADEK BABIČKA

Kasematy na Špilberku 2x MUZEUM MĚSTA BRNA

Průvodkyně kasematami z roku 1909

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

www.kars-brno.cz

Obuv a oděvy pro práci a volný čas | Brno, Koliště 49

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Krysí kanál

V jižních kasematách údajně
bývaly zazděné nevěrné ženy
a na hlavu jim kapala stude-
ná voda tak dlouho, dokud
nezešílely.

● Takové barbarské tresty
v 18. století již neexistovaly
a navíc na Špilberku v kase-
matách ženy nikdy vězněny
nebyly.

● Podobně se nezakládá
na pravdě ani hrůzostrašná
pověst o vězních, kteří byli
připoutáni v kanále a zaživa
sežráni krysami.

Místo vězňů se v kasematách
procházejí zájemci o historii

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 9. září 2020 03

Brno Design Days
letos míří do budo-
vy bývalé Fakulty
výtvarných umění
na Údolní 19.

Návštěvníci se mohou těšit
na desítky workshopů, před-
nášek nebo výstavu a módní
přehlídky. Pátý ročník festiva-
lu začíná 17. září.
Přehlídka designu se pravi-

delně koná v nevyužívaných
objektech. V minulosti festi-
val Brno Design Days veřej-
nosti zpřístupnil pasáž Jalta,
hotel Avion nebo Bochnerův
palác. Letos zve návštěvníky
do funkcionalistické budovy
na Údolní ulici, kde inovační
agentura JIC finišuje práce na
kreativním hubu KUMST.
„Je to pro nás skvělá příleži-

tost ukázat, jak by měly po-
dobné budovy fungovat – ar-

chitektonický návrh respek-
tuje původní uspořádání, zá-
roveň odpovídá potřebám
kreativních průmyslů. Naše
práce přináší do města život.

Brno Design Days jsou ukáz-
kou toho, jak by celá budova
mohla v budoucnu fungo-
vat,“ komentuje zakladatel-
ka festivalu Alexandra Geor-

gescu z architektonického
studia Kogaa. Ta stojí i za ná-
vrhem nové podoby celého
objektu, který zel prázdno-
tou od roku 2016.

Brno Design Days do města
každoročně přiváží designé-
ry, architekty nebomódní ná-
vrháře z celého Česka i zahra-
ničí. Ani letos tomu nebude
jinak – na akci vystoupí
mimo jiné Lucie Koldová,
dvojnásobná držitelka titulu
Designér roku v rámci cen
Czech Grand Design, a hosté
z Polska, Slovenska nebo
Nizozemska.
Na pódiu je ale budou stří-

dat i zajímavé tváře přímo
z Brna – například z designér-
ského studia Nahaku, které
se zabývá znovuvyužitím vy-
hozených předmětů.
Pořadatelé přiblíží svět

designu také široké veřejnos-
ti. Pro návštěvníky připraví
řadu workshopů. Ti si na
nich vyzkouší výrobu autor-
ského šperku ze stříbra, síto-
tisk, ale i tvorbu chatbotů či
produktových fotografií. Kro-
mě toho se mohou těšit i na
komentované prohlídky celé-
ho objektu. RADEK BABIČKA

Kavárna při loňských Brno Design Days ARCHIV BDD

Budova bývalé Fakulty výtvarných umění na Údolní 19 JIŘÍ HLOUŠEK

Design shop při loňských Brno Design Days ARCHIV BDD

inzerce

Mgr. Bc. Tomáš Anderle, MBA, LL.M.
ředitel střední školy,

kandidát do Senátu Parlamentu ČR za Brno - město

„Čemukoliv vyučuješ, hleď, aby jasná pravda byla“
J. A. Komenský

Základní témata:

• Zrušení inkluzivního modelu vzdělávání, ideologizace
a ukončení ukvapených reforem.

• Zamezení zneužívání dávek nepřizpůsobivým jedincům.

• Intervence směřující na tradiční rodinu,
pracující občany a podporu bydlení.

• Podpora lidí, jež se ocitli v dluhových pastech.

• Podpora jedinců s handicapem, seniorů
a dětí ohrožených bídou.

• Zamezení evropské integrace, diktátu EU
a ukončení předávání moci do rukou EU.

zadavatel = SPD, zhotovitel = SPD

Designérem se při Brno Days
může stát každý návštěvník



www.metro.cz BRNO středa 9. září 2020 04

Brněnský dopravní
podnik rozšířil sbír-
ku o další historic-
ký autobus.

Po pětiletém snažení se br-
něnskému dopravnímu pod-
niku (DPMB) podařilo získat
autobus Škoda 706 RTO. Jed-
ná se o typ, který v Brně v pra-
videlnémprovozu vozil cestu-
jící od konce 60. do začátku
80. let. Vůz tak doplní vývojo-
vou řadumapující historii au-
tobusové dopravy v Brně.
„Pořízení autobusu Škoda

706 RTO bylo naším dlouho-
dobým záměrem už od doby,
kdy jsme založili retro sbírku
vozidel. Konkrétně tyto auto-
busy se totiž v DPMB bohužel
nedochovaly. V dnešní době
je v republice už jen asi čtyři-
cítka těchto vozů v soukro-
mých sbírkách nebo doprav-
ních podnicích a je velmi ob-

tížné je získat, protože je sbě-
ratelé zřídka prodávají,“ vy-
světluje generální ředitel do-
pravního podniku Miloš Ha-
vránek.
Vzácný kousek do sbírky

zakoupil brněnský dopravní
podnik od autobusového do-
pravce Zliner za přibližně čty-
ři a čtvrt milionu korun.
Cena odpovídá skutečnosti,
že autobus je plně renovova-
ný, pojízdný a dopravní pod-

nik jejmohl bez dalších inves-
tic začít okamžitě využívat.
K vidění byl už při srpnové
Dopravní nostalgii.
V letech 1958–1972 dodal

výrobce do Brna celkem 132
kusů autobusů Škoda 706
RTO v několika provedeních.
Autobusy brněnskými ulice-
mi jezdily až do roku 1981.
Z kterého roku a kteréhoměs-
ta konkrétně tento staronový
vůz pochází, se dopravnímu

podniku nepodařilo vypátrat.
„Jediné, co víme, je, že tento
vůz před renovací využívali
v JZD a byl upraven pro
přepravu koní,“ prozrazuje
technicko-provozní ředitel
Jaromír Holec.
Sbírka retro vozidel DPMB

aktuálně čítá 14 vozů. Do-
pravní podnik ji začal syste-
maticky rozšiřovat v roce
2014. „Pečujeme o ni zejmé-
na kvůli odkazu dalším gene-

racím. Mezi veřejností jsou
staré vozy velmi oblíbené
a současně je vnímám nejen
jako dobrou investici, ale
i jako efektivní nástroj k pro-
pagaci hromadné dopravy,“
dodává Havránek.
Mezi retro vozy DPMB se

brzy zařadí ještě vůz Karosa
ŠM 11, který dorazí na pod-
zim. Tím bude chronologická
vývojová řada autobusů té-
měř kompletní. RADEK BABIČKA

Kdo uvažuje o osázení střechy domu
rostlinami, přemýšlí nad efektivněj-
ším zachytáváním srážkové vody
nebomá nápad na revitalizaci vnitro-
bloku či akci na břehu řeky s ekolo-
gickým přesahem, může požádat
město Brno o finanční výpomoc. Do-
tace půjdou také na výuku ekologie.
„O prázdninách jsme spustili kam-

paň Připrav Brno, ve které vyzýváme
Brňany i firmy, aby spolu s námi ome-
zili produkci skleníkových plynů
a podpořili udržitelnost životního
prostředí,“ říká náměstek brněnské
primátorky Petr Hladík a připomíná,
že Brno investuje také do výměny za-
staralých svítidel a autobusů MHD
a dlouhodobě přispívá pomocí uvede-
ných ekodotací na řadu projektů jed-
notlivců i různých společností a orga-
nizací.

Oproti minulým výzvám se u nově
vypsaných dotačních programů změ-
nily podmínky. Například u projektů
ekologické výchovy budou žadatelé
moci žádat o dotace do výšemaximál-
ně 100 tisíc korun místo původních
200 tisíc a nejvýše na dva projekty
oproti třem. Od nynějška bude každý
rok také vyhlášeno jiné téma, které
bude dotačním programem podporo-
váno. Pro rok 2021 město zvolilo
téma zvýšení povědomí společnosti
o přínosech zachytávání a hospodaře-
ní se srážkovou vodou v městské kra-
jině. „Programna podporu oživení ze-
leně ve vnitroblocích byl doplněn
omotivační apel týkající se obnovy či
změny ploch užívaných jako parko-
viště na plochy zeleně,“ dodává Hla-
dík. Lidé mohou podávat žádosti do
31. října. RADEK BABIČKA

Zelená střecha v Otevřené zahradě NADACE PARTNERSTVÍ

Autobus je plně renovovaný. 2x DPMB Zkratka RTO znamená rekonstruovaný trambusový osobní.

Autobus využívali také v JZD.
Nyní rozšířil retro sbírku

www.irumler.cz

Burianovo nám.8
616 00 Brno

tel.: 737 288 188

elektrospotřebiče
moderní kuchyně

inzerce

Brno. Přispěje na
ekologické projekty



www.metro.cz BRNO středa 9. září 2020 05

V případě nečeka-
ných výdajů navíc
je dobré mít mož-
nost, jak si platby
odložit.

Průměrná rodina utratí kaž-
doročně za nový školní rok
až tři tisíce korun na jednoho
žáka, u prvňáčků je to ještě
o dva tisíce více. Pro spoustu
rodičů znamená každoroční
návrat do lavic nepříjemnou
finanční zátěž. Ve vzduchu
navíc visí možnost opětovné
distanční výuky, kdy se ne-
obejdou bez počítače pro
dítě. Náročnost situace pomá-
há vyřešit český fintech Twis-
to, který za rodiny zvýšené
náklady zaplatí, a ty Twistu
peníze bez jakýchkoli poplat-
ků vrátí později, klidně až za
měsíc. V případě potřeby si
výdaje mohou rozložit i do

delšího časového období pří-
mo v aplikaci.
Přezůvky, obuv na tělo-

cvik, školní aktovka a penál,
výtvarné potřeby, svačiny,
obědy. To je jen hrstka
z výčtu potřeb, se kterými je
třeba začátkem školního

roku v rodinném rozpočtu po-
čítat. „S aktuální hrozbou
zhoršení koronavirové pande-
mie se navíc portfolio nut-
ných školních potřeb zásad-
ně rozrůstá o elektroniku,
která umožní případné spoje-
ní s učiteli na dálku,“ uvádí

Michal Šmída, CEO a zaklada-
tel Twista.
Je to právě Twisto, které

v nepříjemné finanční situaci
může rodinám ulehčit. A to
díky principu odložené plat-
by, se kterou si mohou výda-
je rozložit do delšího časové-

ho období. „Pokud lidé naku-
pují na internetu, u spousty
e-shopů lze pouze zaškrtnout
možnost platby s Twistem.
Twisto pak nákup zaplatí ze
svého a nakupujícímu přijde
vyúčtování až později, uhra-
dit jej bez jakýchkoli úroků
může klidně až za měsíc,“ vy-
světluje princip odložené
platby,“ Šmída
Podobně jednoduché je to

i s nákupy ve fyzických ob-
chodech, tam pak stačí vlast-
nit Twisto účet, který lze jed-
noduše založit na webových
stránkách. K účtu jeho uživa-
tel získá kartu, s níž může za-
platit u terminálu – případně
lze využít kartu virtuální, kte-
rou si uloží domobilu a zapla-
tí tak třeba pomocí Apple
Pay. „Novou kartu do Apple
Pay si uživatelé přidají jedno-
duše jedním kliknutím v mo-
bilní aplikaci. K tomu stačí
mít jenom virtuální kartu,
fyzickou mít nemusí,“ říká
Šmída. MET

Výuka na dálku se neobejde bez počítačů. TWISTO

Začátek školního roku může
vyjít i na několik tisíc korun

inzerce



Výtvarná skupina „6“ vznikla
v roce 1976 na Okresním kul-
turním středisku v Břeclavi.
Zaštiťovala je, jak bylo v té
době zvykem základní orga-
nizace SSM. Společným pojítkem
šesti zakládajících členů skupin
byla vnitřní potřeba presento-
vat své práce na veřejném fóru.
V přátelském seskupení podpořit
své vlastní výtvarné ambice
a aktivity. Všichni byli pracovníky
této instituce.

Zdena Damborská – foto-
grafka. Vojtěch Duda, grafik
a zejména fotograf. Jaroslava
Garšicová, grafička, byla čerstvá
absolventka Střední umělecko-
průmyslové školy v Brně.
Pavla Chládková vystudovalo
tamtéž obor fotografie. Karel
Křivánek byl a je malíř, kreslíř
a grafik. František Schulz, v té
době propagační výtvarník
a privátně grafik. Všichni v té
době byli na začátku své výt-
varné cesty. Hledali a nalézali.
A uvědomovali si, že to, za čím
se vydali je běh na dlouhou
trasu. První společnou výstavu
uskutečnili plni nadšení v roce
1976 v sále břeclavské „okáesky“.
Poté následovala další společná

Břeclavská„6“ vystavuje
namikulovskémzámku

výstava v roce 1978. V témže
roce vystavují členové „6“
v Senici. Následuje výstava sku-
piny ve znojemské galerii. Atd.
Poslední společná výstava se
uskutečnila v roce 1982. Vznikl
i film, který však nenávratně
zmizel. Dnes mají za sebou
vlastní osobitou výtvarnou cestu
a s jemnou nostalgií vzpomínají
na toto přátelské seskupení.

Nejnovější výstava představuje
cestu, kterou toho jihomoravské
výtvarné uskupení podniklo
v nádherných prostorech mi-
kulovského zámku. Výstava
začíná 1. 10. 2020 a je přístupná
každý týden od pátku do neděle.
Návštěvníci se mohou těšit
na fotografie, grafiky, kresby
a malby všech členů „6“ z doby
působení ve skupině i mimo ni.

středa 9. září 2020 6| ku ltura |komerční příloha

• štípání kamene a výroba projektilů
• broušení kamene
• činění kůží
• kompletování loveckých zbraní
• lov oštěpem

www.archeoparkpavlov.cz

Pravěký
lov

archeo
Park

Pavlov

29. 8. 2020 10:00–16:00

0



středa 9. září 2020 7| ku ltura |komerční příloha

Brněnský hrad Špilberk se už
brzy vrátí do doby pobělohorské,
kdy se začal přestavovat na nedo-
bytnou barokní pevnost. Atmos-
féru převratného 17. století lidem
přiblíží organizátoři z Muzea města
Brna, kteří letošní událost „Špilberk
žije“ věnují právě blížícímu se 400.
výročí bitvy na Bílé hoře. Osmý
ročník největší události roku na
hradě Špilberku se bude konat
o víkendu 12. a 13. září 2020. Celý
hrad se otevře a zaplní pestrým pro-
gramem pro celou rodinu: od his-
torických ukázek až po hru pro děti.

Tradiční největší událost
Muzea města Brna na hradě
Špilberku se letos bude konat
i navzdory nedávné koronavi-
rové uzavírce. Víkendová akce
s názvem „Špilberk žije i po
Bílé hoře“ i tentokrát přinese
návštěvníkům spoustu zážitků.
Letošní ročník oblíbené rodinné
akce „Špilberk žije“ připomene
400. výročí nechvalně pro-
slulé bitvy na Bílé hoře. Tento
důležitý milník našich dějin
se sice odehrál daleko od
Brna, důsledky ale měly vliv
na všechny obyvatele Českých
zemí. Začala Třicetiletá válka,

Zajímá vás víc zpravodajství ze
světa, z politiky nebo ze života
mocných a slavných? Nebo si
snad libujete v černé kronice?
Podle čeho si zvolíte, jakou
zprávu si přečtete? Zaujme vás
titulek, který naznačuje vraždu
s politickým podtextem: „Uk-
rutná vražda, která se vykonala
v hlavním a sídelním městě Vídni
na generálovi a vojenském mi-
nistrovi Laturovi, dne 6. října.“?
Nebo si radši přečtete zprávu,
která podle názvu pojednává
o události sice podobně tragické
ale romantičtější: „Pravdivá píseň
o vražedném činu. Příčina toho
byla láska a bránění rodičů, jak se
z písně dále vyrozumí.“ Ať jsou vaše
preference ohledně zpráv jakéko-
liv, je zřejmé, že lidská zvědavost,
touha po informacích a senza-
cích zůstává stále stejná, co se
proměňuje, jsou způsoby, kterými
se informace šíří. Zatímco dnes
nám zprávy zprostředkovávají
sociální sítě, noviny a televize,
v minulosti to byly kramářské
či jarmareční písně. Právě jim
je věnovaná výstava Do Brna
široká cesta. Kramářské písně se
světskou tematikou.
Zpívaná forma zpravodajství

má prastaré kořeny sahající až
k legendárním potulným pěvcům,
kteří za doprovodu harfy, píšťaly

Špilberk žije i poBílé hoře. Tradičněnejvětší hradní
akce letos zavedenávštěvníky do17. století

Poslyšte lidičky krátce…

během níž se navíc Špilberk
začal přestavovat z chátrajícího
královského hradu na nedobyt-
nou barokní pevnost. Právě tuto
převratnou dobu a atmosféru
17. století lidem na Špilberku
přiblíží pestrý program: ukázky
z bitvy na Bílé hoře i pozdějšího
obléhání Špilberku, hudba, jar-
mark, ale i tradiční celohradní
hra pro děti. Samozřejmostí
bude bohaté občerstvení, vůbec
poprvé tu budou k vidění také
draví ptáci. Kromě prohlídek
interiérů hradu Špilberku se
většina programu odehraje ven-
ku na čerstvém vzduchu, dezin-
fekce bude všude k dispozici.
Stejně jako hrad Špilberk žil i po
Bílé hoře, letos žije i po korona-
viru. Velká akce „Špilberk žije
i poBíléhoře“ se chystánavíkend
12. a 13. září 2020 vždy od 10 do
18 hodin a všem návštěvníkům
rozhodně zaručí dobrou náladu.
Lidé si tu opět užijí nabitý pro-
gram, který zabaví celou rodinu.
Tradiční akce, při níž se otevírá
celý hrad Špilberk včetně běžně
nepřístupných částí a zákoutí,
se bude konat už po osmé. Více
o události „Špilberk žije i po Bílé
hoře“ na webu www.spilberk.cz.

či loutny sugestivní formou líčili
příběhy hrdinů. Od 16. století
začaly být tištěny jednoduché
několikastránkové sešitky s texty
písní. Jejich titulní stránka byla
většinou více či méně dovedně
vyzdobená dřevořezovou ilu-
strací. Tyto texty prodávali, ale
také zpívali a za pomoci velkých
malovaných cedulí předváděli na
trzích a poutích potulní zpěváci.
Lidé si je kupovali a postupně
svazovali do tzv. špalíčků.
Texty písní informovaly o ak-

tuálních novinkách, bitvách,
přírodních katastrofách, aten-
tátech, nebo vynálezech. Najdou
se však i písně osvětové – třeba
o nebezpečí tabáku či alkoholu
nebo o prospěšnosti brambor
či výhodách práce na železnici.
Oblíbené a rozšířené byly mory-
táty, děsivé příběhy vznikající
na základě skutečných událostí,
které šokovaly detailními dras-
tickými popisy zločinů.

Nad výstavou převzal záštitu
hejtman Jihomoravského kraje
JUDr. Bohumil Šimek.

Do Brna široká cesta. Kramářské
písně se světskou tematikou.
4. září – 7. března 2021
Dietrichsteinský palác, Zelný trh 8,
Brno www.mzm.cz

0



středa 9. září 2020 8| ku ltura |komerční příloha

Festival JazzFestBrno dává tradič-
ně prostor nejen protřelým svě-
tovým hvězdám, ale i mladým ta-
lentovaným umělcům z Česka i ze
zahraničí. Letos to mimo jiné potvr-
zuje dvojkoncert, který se uskuteční
24. října v Divadle Husa na prováz-
ku. Představí se na něm francouzská
zpěvačka Camille Bertault a česká
klavíristka Nikol Bóková.

Zpěvačka, která zpívá stejně,
jako dýchá. Umělkyně přetékající
fantazií a kreativitou. Žena, která
v době, kdy už na internetu všechno
bylo, dokázala na celosvětové síti
vzbudit svými videi malý poprask.
Camille Bertault však není žádná
onlajnová rychlokvaška. Ostatně,
posuďte sami. Její otec je amaté-
rským jazzovým klavíristou, s
nímž často zpívala. V osmi letech
se posadila za klavír a později
se vydala sbírat zkušenosti na
konzervatoř. Poslouchala zpěváky
jako je Jeff Buckley, Björk nebo
Serge Gainsbourg a také brazil-
ské vokalisty. Ve dvaceti letech se
vzbouřila. Přestěhovala se do třídy
dramatu a psala a hrála kousky pro
děti. „Začala jsem zpívat v kabare-
tu, byla jsem něco mezi vypravěčem

Mladéa talentované. Na festivalu JazzFestBrno
se představí Camille Bertault aNikol Bóková

a hercem. Ale byl to jazz, který mě
okouzlil,“ vzpomíná. Zamířila na
Pařížskou konzervatoř, která jí
poskytla solidní výcvik harmonie,
kompozice a jazzového zpěvu.
Další fáze její hudební kariéry

.jazzfestbrno.cz

NIKOL BÓKOVÁ CZ
TRIOCAMILLE BERTAULT FR/LB
24/10 — HUSA NA PROVÁZKU

NOVÝ
TERMÍN!

24/10

hlavní partner generální mediální partner

plynuly přirozeně. Sama natočila
a nazpívala část Coltranova stan-
dardu Giant Steps. Video umístila
na Youtube a záhy jej zhlédly stati-
síce lidí. Následně francouzsky
otextovala a nazpívala mnohé
další jazzové standardy i novější
skladby. Rozhodně však nechce
tvořit hudbu, v níž hlas slouží jen
jako nástroj. Má ráda texty, které
dokážou udržet pozornost. Posled-
ní album Camille Bertault nazvané
Pas de géant svědčí o její chuti
k hlasovým kaskádám, hedvábné
citlivosti, tendenci k akrobacii
i zjevné bezuzdnosti. John Col-
trane nemohl její příchod vidět, ale
určitě se dívá dolů a usmívá se.
Nikol Bóková je vzděláním

a zaměřením především klasická
klavíristka, která ovšem dle vlast-
ních slov propadla zvuku klasic-
kého jazzového tria. Česká jaz-
zová diskografie je díky Nikolině
okouzlení a vydavatelství Animal
Music bohatší o desku Inner Place.
Ta se po zásluze těší vysoké pozor-
nosti. „Moje přednášky probíhají
tak, že chodím na pivo s jazzmany
a poslouchám, jak si oni o hudbě
povídají, a pak se zapojuji do debat,“
vyznala se nedávno v rozhovoru

pro Český rozhlas Jazz a autor roz-
hovoru Milan Tesař hned bryskně
dodává: „Právě to, že k autorské „jaz-
zové“ tvorbě přistupuje z jiné strany,
než jsme u vystudovaných jazzmanů
zvyklí, je na Nikolině albu zajímavé.“
Bóková pravidelně spolupracuje

s předními českými orchestrál-
ními tělesy a již v devíti letech
poprvé vystoupila jako sólistka
s Janáčkovou filharmonií Ostrava,
s níž dodnes spolupracuje. Její
první ryze autorské album čerpá
z jazzu, klasické hudby a mini-
malismu a částečně i z populární
hudby. Její skladby jsou přesně
vybroušenými formálně jedno-
duchými miniaturami, v nichž
lze nalézt stopy harmonické
a melodické rafinovanosti klasické
klavírní literatury a rovněž její
klasickou interpretací definovaný
způsob hry. Dokonalá technika
a dynamika úhozu jsou ve světě
jazzového klavíru unikátní.
Festival JazzFestBrno zahájí už

13. září v Bobycentru basista Avis-
hai Cohen, který se o dva dny dříve
představí také v Praze na festivalu
Struny podzimu při unikátním
koncertu na střeše Paláce Lucerna.

Dominik Fiala

0



středa 9. září 2020 9| ku ltura |komerční příloha

Zájmové kroužky pro děti, to je
smysluplný čas, kde děti rozvíjí svůj
talent, poznávají nové věci a kromě
kamarádů získávají i cenné životní
zkušenosti. Malé zvědavce provádí
světem kroužků lektoři, kteří svou
práci dělají s radostí. Seznamovat děti
s oblastí výtvarky, sportu, hudebky,
přírodovědy, nebo čím dál oblíbenější
techniky, je zkrátka baví.
Kdo by si nepřál zajistit dětem

atraktivní program, během kterého
se navíc naučí něco nového, rozvinou
svůj talent, nebo najdou aktivitu,
která položí základ jejich budoucímu
povolání? I při výběru kroužků je
však na místě být obezřetný. Jednou
z hlavních věcí, kterou je dobré si
pohlídat, je osoba lektora. Ve většině
osvědčených organizací provozující
kroužky pro děti, pracují skuteční
odborníci s patřičným vzděláním
a mnohaletými zkušenostmi.
Pedagog, který své práci rozumí,
bude pro děti velkým kamarádem,
učitelem i životním průvodcem a děti
nasměruje tou správnou cestou.
Kromě lektora by mělo děti zauj-

mout také téma kroužku. Je dobré
potlačit vlastní ambice a dát při
výběru zájmové aktivity prostor sa-
motným dětem. Malého nesportovce
kroužek florbalu opravdu neza-

Potěšte své děti tímpravým
zájmovýmkroužkem

ujme. Radost a zábavu ale může najít
například v astronomickém nebo ro-
botickém kroužku, holky si vyzkouší
kroužek šití, nebo modelování
z keramiky a točení na hrnčířském
kruhu. Důležitou roli při výběru hraje
také věk dítěte. Mezi mateřinkovými
dětmi jsou oblíbené taneční a hudeb-
ní kroužky, které jim pomáhají tré-
novat stabilitu, koordinaci pohybů
a smysl pro rytmus. Pozadu ne-
zůstávají ani výtvarné kroužky, kde
děti rozvíjí fantasii a užívají si radost
z vlastnoručně vyrobených ozdůbek
a dekorací. Starší děti se nebojí
zkoušet i specializovanější zájmy jako
je vaření, hra na kytaru, dramatická
výchova, populární legokroužky,
nebo věda a programování.
Jak najít ten správný kroužek ve

vašemokolí? Vsaďte na osvědčenou or-
ganizaci, kde pracují zkušení lektoři.
Známkou odborně vedeného kroužku
je také možnost přijít se podívat na
volnou hodinu. Nepodceňujte ani
doporučení od přátel či spolužáků
vašich dětí. Osobní zkušenost je
nejlepším způsobem, jak vybrat ten
pravý zájmový kroužek, který vašim
dětem vykouzlí úsměv na tváři a dodá
jim inspiraci do života.

Zuzana Tušková (pedagožka volného
času v DDM Helceletka)

Zábavní vědecký park VIDA!
nabízí 180 exponátů, se který-
mi si můžete hrát a objevovat
tak, jak funguje svět kolem nás.
Můžete tu rozpoutat tornádo,
vstoupit do obřího srdce, zažít
zemětřesení, postavit mag-
netickou sochu, zmrazit vlastní
stín nebo si vyzkoušet trénink
pilotů stíhaček. Tím však nabíd-
ka VIDA! rozhodně nekončí.
Čeká tu na vás představení
s pokusy, promítání 3D filmů,
pokladová hra v expozici nebo
víkendové programy s experi-
menty pro rodiny s dětmi.

Venkovní expozice
Až do konce září si můžete užít

objevování nejen ve vnitřní ex-
pozici, ale i pod širým nebem.
Vyzkoušejte si třeba kreslení
slunečními paprsky. Zjistěte, jak
náročné je uzdvihnout sám sebe.
Seznamte se s hučícím kamenem,
tlakovou fontánou nebo otestujte
akustické uši.

Představení s pokusy
v ceně vstupenky
Je možné vyrobit mrak

v lahvi? Roztančit zvukem pla-
meny? Překonat roztočeným
kolem gravitaci? Na tyto a spou-
stu dalších otázek dostanete
odpovědi během vědeckých
show, které se konají několikrát

VIDA! Exploze zážitků

během dne v ceně vstupenky. Za
pěkného počasí ve venkovní ex-
pozici, od října v Divadle vědy.

DINO program
Navštivte jedinečný 3D film

Dinosauři nebo si užijte program
s pokusy Cesta do Druhohor. Film
vás zavede do doby, kdy Antarkti-
da byla domovem obřích ještěrů.
Společně s vědci odhalíte příběhy
skryté v zamrzlých skalách. Na
vlastní kůži si pak při programu
s pokusy vyzkoušíte výbuch sop-
ky, hledání fosilií a vlastního
dinosaura si i vyrobíte. Promí-
tání probíhá denně, program
s experimenty pro rodiny pouze
o víkendu.

Zábavní vědecký park VIDA!
najdete u brněnského výstaviště.
Otevřeno tu mají každý den. Před
návštěvou se seznamte s aktuál-
ním programem na www.vida.cz.

0



www.metro.cz BRNO středa 9. září 2020 10

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc " Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Herečka Markéta Hrubešová (48 let): „Vaření beru opravdu vážně, takže i když je to koníček, chci se posouvat dál, což znamená (tajenka).“

Tajenka:dennodennístudium

Autor křížovky: JAroslAv vAněček



www.metro.cz JOB středa 9. září 2020 11

Nejlepšímměstem
pro podnikání
na jihu Moravy je
Hodonín.

Leží na samotné hranici se
Slovenskem, má 25 tisíc oby-
vatel. Ale především byl slo-
vácký Hodonín loni městem
nejvstřícnějším k podnikate-
lům. Titul Město pro byznys
získal mezi více než dvaceti
městy s rozšířenou působnos-
tí, které porovnává každoroč-
ní analýza agentury Datank.
Výsledky ankety oznámili po-
řadatelé na krajském setkání
Svazu měst a obcí na brněn-
ském výstavišti.
„Hodonínská radnice po-

skytuje podnikatelům v rám-
ci regionu vůbec nejširší roz-
sah úředních hodin, také
webové stránkyměsta nabíze-
jí v přehledné formě všechno

podstatné, co podnikatelé po-
třebují vědět z hlediska ply-
nulé komunikace s veřejnou
správou,“ uvedlmluvčí soutě-
že David Pavlát. Zároveňmají
podnikatelé v Hodoníně nej-
nižší daně z nemovitostí
v kraji a radnici se daří získá-

vat vysoké částky v investič-
ních dotacích.
„Co se týká našeho vztahu

k podnikatelům a k podpoře
podnikání, tak jsme se na to
celkem zaměřili, snažíme se
o pravidelné schůzky, kam
jsou zváni podnikatelé z Ho-

donína, a snažíme se je infor-
movat o záměrech radnice,
o tom, jaký máme rozpočet
na různé investiční akce, aby
mohli spolupracovat a něja-
kým způsobem se zapojit,“
uvedl starosta Hodonína Li-
bor Střecha.

Druhé místo patří Šlapani-
cím na Brněnsku, kde jemno-
ho firem a podle analýzy také
nejkvalitnější elektronická
komunikace s podnikateli.
Na třetí příčce skončilo
Brno, které získalo body vyso-
kým počtem malých a střed-
ních podnikatelů, velkýmpo-
čtem studentů a učňů v od-
borném vzdělávání i vysoký-
mi příspěvky na hromadnou
dopravu.
Srovnávací výzkum Město

pro byznys dvanáctým
rokem hodnotí podnikatel-
ský potenciál měst a obcí
v České republice. Detailní-
mu zkoumání jsou podrobe-
na všechnaměsta a obce s roz-
šířenou působností. Analytici
agentury Datank, která za vý-
zkumem stojí po datové strán-
ce, dělí své hodnocení do
dvou hlavních kategorií – pod-
nikatelské prostředí a přístup
veřejné správy. Pořadí vyhod-
nocuje za jednotlivé kraje
a také za celou republiku. ČTK

Hodonín, Masarykovo náměstí MAFRA

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• hlavní mechanik

• referent/ka vedení výroby

• dělnice ve zdravotnické výrobě

• švadlena ve zdravotnické výrobě

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 532 157 450
personalista@kovolit.cz

obSluha cnc až 32 000 Kč

Kovář až 35 000 Kč

SlévárenSKý
dělníK až 26 000 Kč

Většina uvedených pozic je vhodná pro muže i ženy.
Potřebujete pouze pečlivost, zručnost a fyzickou zdatnost.

Ostatní Vás naučíme.
Více info nawww.kovolit.cz/kariera

nabízíme:
✔ Docházkové prémie

✔ Týden dovolené navíc a prac. úvazek 37,5 hod/týdně
✔ Široký výběr dotovaného stravování, firemní tarify a další benefity

✔ Zkušený tým – vhodné i pro absolventy
✔ Bezproblémové spojení MHD a IDOS.

Slovácké město na hranici
se pyšní zajímavým triumfem

inzerce



září18.–20.

slevové
kupony

najdete v časopisech
Marianne,

Marianne Bydlení
nebo v mobilní
aplikaci dny
marianne

SLEVY
70%AŽ

stáhněte si
aplikaci
dny Marianne

Navštivte nás v Marianne Lounge!


